delis frater iam me quasi p viginti annos in magna pena torqri gmisisti: nec tu nec alijs fratris meo ynam missam in tam longo tpelegit. Tunc viuēs respōdit. In veritate dico tibi q cadauer tu nū adhuc nō est tumulatū. immediate postq̄ expirasti me ad missam disposui et iā a pmo finiu. Et defunct⁹. Si ita est tūc ppter acerbitatē pene videt mihi hoc breue spactū quasi. xx. annoz spa cū fuisse. Et tūc regratiabas fratri et migrauit ad celū. Sertū est. q bona ce lest⁹ glorie diminuunt: nō qdem illa que debent iam et q habemus ibi p merituz reposita. q̄ que deberent si venialia non fierent. q̄ medio tpe possent alijs bona fieri quādo illa fūt: p que bona ope celestis gloria augmentareb. Itē post per petratōem venialium oportet nos ope qdem cōuertere ad solutōem hmōi debitorū: p que etiam deberet nobis cresce re cumul⁹ eterni pmi⁹. O Septimū ē q venialia sepe sunt occasio peccatorū mortaliū. et hoc contingit q̄tuor modis. Primo ex cōplacentia. vñ Aug⁹. Nullum peccatū adeo veniale quod nō fiat mortale dū placet: nō idem act⁹ numerō sed idem specie. Notandū q̄ quanto ē maior delectatio in peccāto: tāto maior pena debet illi peccato in futuro. vñ Apoc. xviii. Quantū in deliciis fuit tātum date ei de tormentis et luctu. Ergo ppter securitatē pfitendū esset quādo in aliquo peccato qđ fm se estimat veniale habuisses nimis magnā et excessiuaz cōplacentiā et delectatōem. Et ergo reprehensibile est nimis cōplacentiā habere in risib⁹ et levitatib⁹ et in verbis iocosis. et sic de alijs. nisi talia fieret cā recreatōis. et moderate. quia fm Arresto. vñ. Et h. Hō sp indiget quadā delectatōe quasi qdam recreatōe ppter multos labores q̄ sibi occurruunt. sed excessus in risibus et levitatib⁹ paueri debet. vñ Basilius in hexameron. Fokus siue risus remissam efficit animam et negligēt er-

ga p̄cepta dei: nec delicta sua p̄t ad me moriam reuocare. q̄ obliuiscēs ea nec se instigat ad pīnam et tritōem. et ita paulatim oībus bonis p̄uatur. Unū etiam Bernū. de temptu mūdi. Et patīs dei filius et plorat. hō patīs et ridet. Secundo ex dispōne. q̄ p frequentē lapsū in venialia disponit homo ad mortale. Et sūm hoc intelligit illud Gregorij. Utī sti grādīa vide ne obuiaris arena: hō dicit quia sepe de peccatis mīmis venitur ad magna. sicut de modica scintilla surgit quādoq̄ magnus ignis. Eccl. xix. Qui minima negligit paulatim defuit vñ Greg⁹. in pastorali. Qui mīma peccata dīleret deuitare neglexerit. a statu iusticie nō qdem repente hō paulatim et p̄ticulatim cadit. Tertio ex p̄gressu qn̄ insurgit veniale: si nō p̄hibetur poss̄ p gredi usq; ad mortale. nō q̄ ipm veniale in substātia fieret mortale. q̄ ex ipm veniali occasionaliter progrediō fieret mortale. Istud pat̄ ex p̄mis motibus q̄ inter venialia cōputant. hō qn̄ delectatio qualescit instantū q̄ consensus accedit: iam peccatū est mortale et veniale sic q̄ duo sunt peccata. Aug⁹. in li. de penitētia Nullum est peccatū adeo pūum qđ nō crescat neglectū. Quarto ppter p̄scientiā erroneā et nimis stricram. s. qn̄ alijs teneret aliqđ peccatū qđ est veniale in se q̄ esset mortale et sic faceret. De hoc habet supra eodem. D.

Quæstiōes de pccis venialib⁹ P

Venerit vtrū tenemur penitēre de venialibus? Respondeo fm Tho. in q̄to. dist. lxvii. Cū dī aliquis ad aliquid teneri q̄dam necessitas importatur. Necessitas aut̄ est duplex. vna absoluta. et fm hanc homo tenetur facere ea sine quibus nō est salus et hoc modo nō tenetur ad peccari veniales penitentiam. quia mortem ex hoc nō incurrit: nisi forte ex temptu dimittat. Alia nc̄itas est ex suppōe alicuius sinis. sicut aliquid dicitur ec̄ nc̄cruis su-

De peccatis

ne quo nō possumus finē intentū conse-
qui. z hoc mō nccārium est q̄ homo de-
venialib⁹ p̄mam agat: si ei remitti debe-
ant in hac vita. S̄z fm hoc nō p̄rie di-
cī teneri aliq̄s ad aliqd. z ideo dicēdū
est q̄ hō nō teneat ad p̄mam venialium
nisi large sumendo. s. si ei in p̄nti vita re-
mitti debeat Utrū veniale possit dimit-
ti volūtate manet. Ad illud r̄ndeō fm
Tho. vbi supra: nō p̄t tolli culpa nisi
reordinet volūtas. que reordinari non
potest q̄d iū in ip̄a deordinatōe manet.
als cēnt duo opposita simul. z ideo nul-
lo modo veniale dimitti potest q̄d iū vo-
luntas ad illud manet. Utrū ad re-
missionem venialis requiratur p̄tritio?
Respondeo fm Tho. vbi supra: a. Pe-
ccatū veniale nō remittit q̄d iū volūtas
manet in illo: utiā dictum est. Ip̄m au-
tem recedere volūtate ab eo qđ prius
voletat est displicere ei qđ voluit. Et
tal⁹ displicētia qñ est grā informata di-
cit dolor p̄tritōis. Et ideo veniale sine
p̄tritione tali nō dimitit. ergo p̄teri de-
bemus de venialib⁹ quoꝝ memorā ha-
bemus. z de oblitis in generali d̄ qbus
nō recordamur. Utrū homo teneat
confiteri venialia peccata? R̄ndeō fm
Tho. vbi sup̄. Confessio ad hoc est ne-
cessaria vt penitētis satisfactiōem accip̄
at fm modū delicti: peccato autē veniali
nō debet pena taxata. qz pena illa esset
portionata penē peccati mortalis. a q̄
peccatū veniale in infinitū distat. Unde
p̄ solā correctōem interiorē peccatū veni-
ale remitti p̄t Sed an semel in anno te-
neat cōfiteri qui nō habet nisi venialia
Dicūt qdam q̄ in hoc casu ppter p̄cep-
tum eccie tenet venialia cōfiteri Alij au-
tem dicūt: q̄ sufficit q̄ representet se sacer-
doti z se īmūnē a peccato mortali ostē-
dat. vt ad communionē admitti possit.
Preceptū em̄ est ad obligādū illos qui
habent aliqua que confiteri debent. vñ
si alicui p̄ grām collatū esset vt a pecca-
to veniali īmūnis eēt sicut beate ygi-
ni est collatū nō tenereat ad illud p̄cep̄ tū
Utrū peccatū veniale possit remitti
sine mortali. R̄ndeō fm Tho. vbi su-
pra. Remoto p̄ ore remouet z posteri^o.
nec posterius restituif nisi priori restitu-
to. feruor autē charitatē cui veniale oppo-
nit est posterior ip̄a charitate. vñ q̄d iū
ip̄a charitas nō restituif. s. p̄ dimissiōes
peccati mortalis: nec feruor charitatis
reparari potest in qua repagatione cōsistit
peccati venialis dimissio. z sic nō dimit-
titur ei veniale cui mortale nō dimitit.
Et notandū q̄ differētia est inter dimis-
sionē peccati mortalis z venialis. q̄ vñ
mortale nō dimitit sine alio. ergo si de^o
remittit tibi vñ peccatū mortale: tunc
remittit tibi om̄ia peccata tua mortalia.
etiaꝝ si mille haberetis peccata mortalia.
Nō em̄ p̄t deus dimitiare grām suāve
dimitiat p̄rem: t p̄tez nō dimitat. Unū
dicitur Deut. xxxv. Dei p̄fecta sunt opa
Et hoc quod legis in euāgeliō: q̄ totū
hoīem saluū fecit in sabbato. vñ^o. Lar-
ga dei pietas veniā nō dimitiabit. Aut
totum aut nūbil te lachrymante dabit.
Sed vñ veniale bñ dimitit sine alio:
et rō est. quia nō habet cōexionē ad in-
uicem ex pte questionis sicut mortalia.
qz in eis nulla est auersio a deo. H̄ chari-
tas manet. z gratia dei stat cum veniali
peccato. sed nō cum mortali.
Peccata venialia octo modis dimit-
tuntur.

Enialia p̄tā p̄ que dimitunt
et quot mōis? R̄ndeō octo mo-
dis. Primo p̄ confessionem gene-
ralem q̄ sit publice cum multis. vt fit cō-
muniter post p̄dicatōem. z etiā als. Et
ista cōfessio habet efficaciam ad remissi-
onem venialium ex tribus. s. ex p̄tritōe cō-
fidentis. z ex humilitate confessionis. eri-
go cū humilitate genua flectere debes z
caput humilr inclinare quādo dicis ta-
lem confessionē generalē. Tertio ex oīo
nesacerdotis q̄ dicit sup̄ populū. Mis-
reas vestri op̄s deus. Ergo interū q̄

sacerdos dicit hanc orem quilibet recollecto corderet deuote petere debet et desiderare hoc a deo impleri: quod sacerdos dicit petit. Sic sicut intelligendum est de illis qui dicunt confiteor cum sacerdote ante missam. Secundum per deuotam pectoris confessionem exemplo publicani: quod percutiens pectus suum dixit. Deus misericordia esto mihi peccatori. Et postea dicit. Tres sunt actiones. Tertio per aquae benedictionem aspersionem. de con. di. 3. Aquam sale. Aliqui habent aquam benedictam in domo sua: ut quemadmodum sepius peccant: ita erescuerint in deletiis venialium aquam benedictam recipiunt: et laudabiliter bona est talius deuotio. Scindunt tamen per aquam benedictam deuote recipienda est non irrisorie siue recipiatur a sacerdote: siue a seipso. Et ubiunque et in qualibet parte corporis terigit hoies siue in manib; siue in facie hoies bonum est. Attamen in facie hoies constiter recipit. et haec dignitate. quod est nobilior pars corporis tamen est haec dignitas sensus quod sepius peccatum quod magis viget in capite. Itē bonum est haec aquam benedictam circa lectum: et aspergente de sero cum ea. Et maxime circa infirmos. quod sepe aspergesi sunt ad effugiam fantasmata demonum. psalmus. Et tribulati capita draconis in aqua. Unde in consecratione aque leguntur valedictoria pro discedant omnes sancti. in loco. in quo asperguntur. sicut aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccata. Unde ecclesiastici. Sicut in sereno glacies: soluent peccata tua. Et additur quodcumque in iniurias dimissio ne quod est elemosyna spiritualis. Unde habet Luke. vi. Dimittite et dimittentur. Octauo per dignam eucharistie communionem. de con. di. 4. Cum oculis criminis. Et quodcumque additur ei per extremam unctionem. extra dominum sacramenta. Unico. De his isti plus Confiteor tamen do cospagher coeterorum oro Signorum edo. dono. per haec venialia ponio. Et non solum per ista specialitatem numerata. sed etiam per quodlibet bonum opus delenit venialia. Et sicut dicit beatissimus thomas de aquino doctor sanctus. Pluravimus pauciora venialia per predicta remittuntur secundum quod per haec maiorum minor feruor predictarum. quod de plibet vel paucioribus saltu impletis triduum sustineat. Unde non operetur per haec semper oia venialia dimittantur.